
REQUERIMENTO

EXCELENTissIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  C^MARA  MUNICIPAL  DE  BAIXA  GRANDE  D0

RIBEIRO

JOSE NERES DA ROCHA FILHO, brasileiro, casado, Vereador do Municipio de Baixa Grande

do  Ribeiro,  portador da cedula de identidade  n°.  00936453338 SSP/PI,  com  registro no Cadastro de

Pessoa Fisica -CPF sob o ntlmero 009.364.533-38, residente de domiciliado no POVOADO LAGOA,

S/N -ZONA RURAL -BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAui, vein mui respeitosamente,

perante Vossa Excelencia requerer que se digne em autorizar, junto ao setor competente desta Casa

Legislativa,  adogao de  providencias quanto  ao  ressarcimento das  despesas  realizadas em  razao de

atividade inerente ao exercicio do mandate parlamentar, no valor correspondente a documentaeao fiscal

ora apresentada,  referente ao mss de MARCO do ano de 2025, consoante ao que estabelece a Lei

Municipal n°. 196/2025 e alterae6es posteriores, regulamentada pela Resolueao n°. 002/2025 da Camara

Municipal de Baixa Grande do Ribeiro.

N. Termos; P. Deferimento

Baixa Grande do Ribeiro-Pl, 31  de Mango de 2025.

Jo.ti  whrd~ dtL a €iLha , ®}) to

( josE NEREs DA ROc-HA FiLrio
VEREADOR



Estado do Piaui

Camara Municipal de Baixa Grande do Ribeiro
Rua Marcos Vieira,1621  -Centro,  Baixa  Grande do Ribeiro -Pl  I  CEP: 64.868-000  I  CNPJ:  05.170.237/0001-34

Sobre o Requerimento  de Verba lndenizat6ria  n° 837614/2025, referente a Mareo/2025.

REQUERENTE : Vereador Jos6 Neres da Rocha  Filho (CPF n° 009.*th.th*-28)

1.  INTRODUCAO

CONSIDERAND0  a  texto  da  Lei  Municipal  n°  196/2024.  de  25  de  novel.nbro  de  2024,  que
institui  e  regulamenta  a Verba  lndenizat6ria  pelo  exercicio  da Atividade  Parlamentar  - VIAP,  destirrada

exclusivamente  ao ressarcimento  das despesas  relacionadas ao exercicio do mandato dos Vereadores
de Baixa Grande do Ribeiro/Pl, dentro da permissiblidade  constitucional ,  legal e ongamentaria .

CONSIDERANDO   a  regulamentacao  advinda  pela  Resolucao  Leaislativa   n°  02.  de  30  de
Janeiro  de  2025,  que  disciplina  a  aplicaeao  da  Lei  Municipal  n°  166/2024,  de  25/11/2024,  conforme

previsto  no Art.  9°,  da resolucao  em comento,  estabelecendo  as diretrizes e criterios  para ser avaliado
o referido pagamento  da Verba lndenizat6ria  pleiteada.

2.  DAANALISE  E PARECER

Ap6s  analisar  o  Demonstrativo  da  Despesa  lnerente  a Atividade  Pariamentar  (Anexo  11,  R.L.  n°

02/2025), apresentado  pelo(a) Vereador(a) Jos6 Neres da Rocha  Filho, onde soljcitou  a restituieao  de
valores  sob  a  forma  de  Verba  lndenizatoria,  referente  as  despesas  efetivadas  no  exeroicio  de  suas
atribuig6es   pariamentares,   referente   ao   mss   de   Marco   de   2025,   indentificou-se   que   a   mesma

preencheu  os requisitos  exigidos  de prestagao  de contas -de acordo com  a Resolug5o  n° 02/2025,  pois
entregou   a   documentagao   referente   as   atividedes   que   desenvoiveu   ao  decorrer  do   periodo   em
comento  inerentes as suas fune6es  de pariamentar e o pedido de restituigao  indicando a natureza  das
despesa§ indenizadas  .

3. CONCLuSAO

Diante do exposto, a Diretoria de Controle tnterno mostra-se, FAVOFeAVEL ao atendimento
do Requerimento de Verba lndenizat6ria n° 83761412025, referente ao mes de Mango de 2025, por
entender que este preenche  os requisites  exigidos  por lei  para gozar do beneficio em apreeo,
sendo  assim, decido  pela  aprovagao  da  despesa  declarada  pelo(a)  requerente  Jos6  Neres  da
Rocha Filho, por estar em conformidade  com os requisitos formats e crit6rios  previstos  na Lei
Municipal n° 096/2024, no limite solicitado da restituig5o.

E o parecer do Controle  lnterno.  SMJ.
Dcicumento assinado digitalmente

ov   r 3::¥:#2HsoO^7?5¥s::3#
Veri riqu e em I`ttps://va(id ar.iti.gov.br

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 04 de abril de 2025

DONIZETE BRANDAO DE ALENCAR
Controlador lnterno



DEMONSTRATlV0 DA DESPESA INERENTE A ATIVIDADE PARLAMENTAR

MES DE COMPETENCIA VALOR MAXIM0 PERMITIDO VALOR DA DESPESA NO MES

MARCO/2025 R$ 7.296,30 R$ 7.000,00

1. IDENTIFICACAO DO (A) PARLAMENTAR

NONE: JOSE NERES DA ROCHA FILHO                                                        CPF:  009.364.533-38

DADOS BANCARIOS:

BANCO: 001  -BANCO DO BRASIL

NR'.l. 2533-X

CONTA: 21.903-7

I+

2. ESPECIFICACAO DAS DESPESAS (ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATORlOS)

DATA IDENTiFicAeAO DA pj f pF DOCuNIENTO VALOR (RS)

12/03/2025
MARTINS  CONSTRUCOES   E   SERVICOS

FATU RA                    DELOCA?AONo,012/2025

R$ 2,000,00
LTDA

24/03/2025
MARTINS   CONSTRUC6ES   E   SERVICOS

FATU RA                    DELOCACAON°.018/2025

R$  1.600,00
LTDA

26/03/2025 42.605.243 KEMUEL DAMASCENO DE NFSE NO, 6 R$ 2.400,00

26/03/2025 J C DOS SANTOS MARTINS NFSE N°.118 R$ 1.000,00

VALOR TOTAL (RS): R$ 7.000,00

DA:I A;.                   I                     IPARECER DACOMISSAO: (   )APROVADO  (   ) REJ EITADA

PRESIDENTE DA CMBGR |o SECRETARIO 2o SECRETARIO CONTROLADOR



DETALHAMENTO E FUNDAMENTACAO LEGAL DA DESPESA

DATA HISTORICO BOcutwENTO VALOR (RS)

12/03/2025

DESCRICA0 DA DESPESA: FATURA DE

R$ 2.000,00ALUGUEL DE VEICULO LOCACAo No.

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025 012/2025

24/03/2025

DESCRICAO DA DESPESA: FATURA DE

R$  1.600,00ALUGUEL DE VEICULO LOCACAo No.

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025 018/2025

26/03/2025

DESCRICAO DA DESPESA:

NFSE N°. 6 R$ 2,400,00MARCKETING

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025

26/03/2025

DESCRICAO DA DESPESA:

NFSE N°.118 R$  1.000,00ASSESSORIA

BASE LEGAL: RESOLUCAO 02/2025

DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL:

t`` DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:BASELEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL:
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MARTINS CONSTRUC6ES E SERVICOS LTDA

FATURA DE LOCACAO N°. 012/2025 -DATA:  12/03/2025

PRESTADOR DE SERVICOS

Razao Social: MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 44.137.087/0001-19                                         Inscricao Municipal: 000696
Endereeo: RUA BERTOLINO PEREIRA, 3991 -SALA 8 -CENTR0
Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI                                  CEP: 64.868-OOO

TOMADOR DE SERVICOS

None/Razao Social: JOSE NERES DA ROCIIA FILHO
CNPJ/ CPF`: 009.364.533-38

Endere€o: POVOADO LAcOA, S/N, ZONA RUAL

Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI      CEP: 64.868-000

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
LOCACAO DE VEICULOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCICIO DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES

DEscRI€ao QTDE unITrfuo TorEL
LOCACAO    DE    VEICULO    SEM    CONDUTOR    ~

5 R$ 400'00 R$ 2.000,00MITSUBISHI  /  TRITON  SP  OUTD  GLS  A,  PLACA
QRW3E42 -DIARIA, PERfoDO:  12/03 A 16/03 DE
2025

TorAL DA FATURA: RS '2.goo,car
OUTRAS INFOREAC6ES

*** De acordo com a Lei Complementar 116/03, as atividades de locaeao de maquinas
e equipamentos e de quaisquer outros bens m6veis nao constitui fato gerador do ISSQN
e portanto nao esta sujeita a emissao de Nota Fiscal de Servicos***

Dados Bancario8:
Banco: 001 -Banco do Brasil
Ag6ncin: 2533-X
Co-ta Corrente: 21.913-4
PH: 44.137.087/0001-19 -CNPJ
MARTINs cONSTRucors E sERvlcos LTDA

MARTINS CONSTRUCOES   Assinado deforma digital por

E SERVICOS
MARTINS CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA:44137087000119

LTDA:44137087000119        Dados: 2o25.o3.121o:12:35 -o3'co'

MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPU: 44.137.087/0001-19

Rua Bertolino Pereira, 3991 - Sala 8 - Centro - Baixa Grande do Ribeiro - Piaui
Tel: (86) 3142-0388 -Gel./Whats: (89) 99924-8892 /  (89) 98125-6726

E-mail:



SISBB   -    SISTEMA   DE   INFORMAC6ES   BANCO   DO   BRASIL

-         AUTOATEND I MENTO      -

TRANSFERfiNCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:    JOSE   NERES   DA   ROCIA   FILHO

AGfiNCIA:    2533-X            CONTA:    18404-7

FAVORECIDO

AG£NCIA:    2533-X            CONTA:    21913-4

CLIENTE:    MARTINS   C   S   LTDA

VALOR:    2.000,00

DATA:    12/03/2025

•\̀,



ERE
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FATURA DE LOCACAO N°. 018/2025 -DATA: 24/03/2025

PRESTADOR DE SERVICOS

Razao Social: MARTINS CONSTRUG6ES E SBRVICOS LTDA

CNPJ: 44.137.087/000l-19                                          Inscrieao Municipal: 000696
BndereGo: RUA BERTOLINO PEREIRA, 3991 - SALA 8 - CENTRO

Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI                                  CEP: 64.868-OOO

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Racao Social: JOSE NERES DA ROCIIA FILHO

CNPJ/ CPF: 009.364.533-38
Endereeo: POVOADO LAcOA, S/N, ZONA RUAI

\   Cidade: BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI      CEP: 64.868-000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
LOCACA0 DE VEICULOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCICI0 DAS
ATrvIDADEs pARLAMENTAREs

DEscRIgfao QTDE ultITrfuo TOTrfu
LOCACAO    DE    VEICULO    SEM    CONDUTOR    -

4 R$ 400,00 R$  1.600,00MITSUBISHI  /  TRITON  SP  0UTD  GLS  A,  PLACA
QRW3E42 -DIARIA, PERfoDO: 24/03 A 27/03 DE
2025

TOTAL DA FATURA: R$  1.GOO,00
OuTRAs ENFORMA€ors

*** De acordo com a Lei Complementar 116/03, as atividades de locapao de maquinas
e equipamentos e de quaisquer outros bens m6veis nao constitui fato gerador do ISSQN
e portanto nao esta sujeita a emissao de Nota F`iscal de ServiGos***

Dados Bancirio8:
Banco: 001 ~ Banco do Brasil
Agencin: 2533-x
Conta Corrente: 21.913-4
PIX: 44.137.087/0001-19 -CNPJ
mARTINS CoNSTRuCoES E SERVICoS I,TDA

MARTINS CONSTR
CNPJ: 4

SERVICOS LTDA
87/0001-19

Rua Bertolino Pereira, 399 1 - Sala 8 - Centro - Baixa Grande do Ribeiro - Piaui
Tel:  (86) 3142-0388 -Cel./Whats: (89) 99924-8892  /  (89) 98125-6726

E-mail:jj2Lseniltonbgr({thotmail.c`om



slsBB   -   slsTEMA  DE   INFORMng6Es   BANcO  DO   BRAslL
-         AUTOATENDIMENTO      -

TRANSFERENCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:    JOSH   NERES   DA   ROCHA   FILHO

AGfiNCIA:    2533-X            CONTA:    18404-7

FAVORECIDO

AG£NCIA:    2533-X            CONTA:    21913-4

CLIENTE:    MARTINS   C   S   LTDA

VALOR:     1.600,00

DATA:    26/03/2025



NFfe   J  I     t                                         Dooume:tTAFu¥ii::.£a NFs¢
Chave de Acesso da NFse
21004362242605243000101000000000000625034561878130

Ntimero da NFse                                             Comp®t6ncla da NFS-
6                                                                         26/03/2025
Nom®ro da DPS                                                      S6ri® da DPS
6900

Data a Hora da eml6sao da NFS-a
26/03/202516:06:01

Data e Hora da omiss5o da DPS
26/03/202516:06:01 A autenticid8de desta NFS€ pode ser verificada

pela lefrora deste c6digo QF` ou pela consults da
chave de acesso no portal n@cionel da NFse

EMITENTE DA NFS¢ CNPJ / CPF / NIF
Prestador do serviap                                    42.605.243/0001 -01

None / None Empfesadel
42.605.243 KEMUEL DAMASCENO DE SOUSA

Endoreap
RODOVIARIA SIN,1, CENTRO

Slmples Naclona[ na "a de Compct3ncla
Optante -Microempreendedor Individual (MEl)

lnscri8ao Municipel

E-mall
KEMUELTRADER@GMAIL.COM

Munic'pio
Alto Alegre do Maranhao - MA

F`eglme de Apura¢ao Tributiria pelo SN

Tdefone
(89) 8113-0722

CEP
65413-970

TOMADOR DO SEFIVICO

Nomo / Name Empreserial
JOSE NERES DA ROCHA FILHO

Endeneap
POVOADO LAGOA, SN, ZONA RURAL

CNPJ / CPF / NIF
009.364.533-38

lnecrlcao Municlpel

E-mall

Munlcipio
Baixa Grande do F]ibeiro -PI

Tolefone

lNTERMEDI RIO DO SEFIVI lDENTIFICADO NA NFS-e

SERvlco pFiESTiroo

Tribufac§o N@cional
• Processamento de dados,

textos, imagens, videos. paginas ...

Descricao do Serv(ap
Marketing de Rede Social

C6dlgo de Tributacao Municipal Lcmal da Prestacao
Urucui - PI

Pals da Prestacao

0 MUNICIPAL

Trlbutacao do lssQN
Operac5o Tri bufavel

"po d® lmunldad®

Valor do Serviap
R$ 2.400,00

BC ISSQN

Pars Ft®sultado da prestacao do servlap       Mun!Ofplo de lncldencia do lssQN
Alto Alegre do Maranh5o - MA

Suaponsao da Exjglbllidade do lssQN          Ndmoro proceeso su8p®nsao
Nao

Desoonto lncondicion8do

Alfqu oto Apl[cade

Total Dedu¢6ee/Reduc6os

Rotoneao do lssQN
Nao Retido

Regime Esp®clal de Trlbutagao
Nenhum

Benoffcio Munlclpal

caicuio do BM

ISSQN Apurado

0 FEDERAL
CP

COFINS

CSLL

Rctoncao do PIS/CoFINS TOTAL TRI BUTACAO FEDEF`AL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servlap

CSLL - Retldos

Desconto Condl clonado
RS

PIsrooFINS F]etldcrs

Desconto lncondlclonado
RS

lssQN Rotldo

Valor Llquido da NFS-a
R$ 2.400,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Municipais

lNFORMA¢ ES COMPLEMENTAFtES



SISBB      -       SISTEMA   DE   INFORMACOES   BANCO   DO   BRASIL
27/03/2025    -               AUTOATENDIMENTO                  -17.35.40
2533X02533                                                                                                        0001

Comprovante  Pix

CLIENTE:    JOSE   NERES   DA   ROCHA   FILHO
AGENCIA:    2533-X   CONTA:                         18.404-7

SOBRE   A   TRANSACAO

ID:
CPF   DO   PAGADOR:
VALOR :
DATA :

E0000000020250327203511126900864
*** . 364 . 533-**

R$2 . 400 , 00
27/03/2025    -17:35:29

PAGO   PAPA:      Kemuel   Damasceno   de   Sousa   6077688533
CNPJ:    42.605.243/0001-01
CIIAVE   PIX:    42605243000101
INSTITUICAO:    18236120   NU   PAGAMENTOS   -    IP
AGENCIA:    0001    -   CONTA:    00000000000498067221
TIPO  DE   CONTA:   Conta   Pagamento

Notificacao  enviada  em:   27/03/2025   -17:35:32

DOCUMENTO:    032704
AUTENTICACAO   SISBB:                         4.OFD.541.F22.620.CAA

Central  de  Atendimento  88
4004    0001
Consultas,   informacoes  e  servicos  transacionais.

SAC   88
0800   729    0722
Informacoes,   reclamacoes,   cancelamento  de  produ-
tos  e  servicos.

Ouvidoria
0800    729    5678
Reclamacoes       nao       solucionadas         mos       canals
habituais       agencia,     SAC    e    Demais     canals     de
atendimento .

Atendimento  a  clef icientes  auditivos  ou  f ala
0800   729    0088
Informacoes,   reclamacoes,   cancelamento  de  cartao
e  outros  produtos  e  servicos  de  Ouvidoria.
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i9ae§!r                                    pM DE BAixAGRANDE DO RIBEiRO                              E].  #         E Ntimero da NFse
:LL-,ffi:RE                                sECRETAR[A DE TR[BUTACAO E F[SCAL,ZACAo                              I

118C6digodeVerificacao de Autenticidade

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA -NFS®                          Ei   .       „
2R84GA13VDataeHoradeEmissaoda NFS€

I nformaedes Fisca is
26/03/2025 as 1 1 :07:05ChavedeAcesso

Exjgibilidade do lss                                                Ndmero do processo                             Municipio de lncTdencia do lss          Lcoal da prestacao 1 1 1279DUVSFVLKSU6UY214WLTJWM9RKParec€runcacaodaautertlcldad®acessehttp://placed.dcflorilll.com.I.r:8120/lss`ireb,menuconsultaselnformeosdadosdesta

Exigivel                                                                                                                        BAIXA GRANDE DO                   BAD(A GRANDE DO
RIBEIROPI                                   RIBEIRO -Pl

Ndmero do RPS                          S6rie do RPS                        Tipo do RPS                                          Data do RPS                                       Compctchcia

26/03rao25

Optante simples Nacional         Incentive Fiscal                      Regime Especial Tributagivo                                                                Tipo lss

1 -Sin                                        2 -Nao                                  Micrcempreaan-a e Empresa de pequeno porte (ME EPP)  03 -Sabre FaturaiTtento
NFse.

PRESTADOR DE SERvl§OS

inMARTINS

CPF/CNPJ                                     RG/lnscricao Estadual     lnscricao Municipal   Cadastro                 None/Razao social

3o.6es.7so/Cool -71                                                   ooo35i                   oo2276               J C Dos sANTos MARTiNs

Logradouro                                                                                                                                       Complemento                                                  Bairro

RUA EZEQuiEL GOMEs, 36se                                                                      SALA A                                                CENTRO

CEP                              Cldad e                                                                                                           Telefone                                                            E+riall

64868000             BAIXA GRANDE DO FtlBEIFtopI                                                                                                       J OSE NILTONBGR@HOTMAIL.COM

TOMADOFi DE sERvnoos
/CN PJ/Documento               RGflnscricao Estadual            lnscn9ao M unicipel Nomefl3azao Social

.364.533B8 JOSE NERES DA ROCHA FILIIO

Logradouro Complemento                                                          Bairro

POVOADO LAGOA, SN ZONA RulRAL

CE P/Cod.Postal        Cidadefl'als Cod.  IBGE          TelBfone                                         E-mail

6486cOOO              BAIXA GRANDE DO RIBEIRO -Pl 2201150

Discrimlnapao dos Servi§os
Otde.                  un. Medlda     Doscrigao Vlr. Ilnitario                             Total

1  oo                                 uN               ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA PARA OESEMPENHO DA ATIVIDADE PAFILAMENTAR DO                                       1.ooo.oo                 Rs 1.ooo,oo
CONTRATANTE, REFERENTE A MARCO/2025®

Imposto Sobro Servlcos de Qualquer Natureza -ISS                                                                                                                Construcao civll
LC 116/2003:  17.19                                                                                                                                                                           AIlquota           Alvidade Municl'pio           C6digo CNAE       C6digo da obra             C6digo AF`T

Contabllldate, lnclLroive servlcos t6ciilcce a auxlllares                                                                                    2,01 a/a           0000170000019           8211300

Valor Total dos serviaps           Desconto lncondicionado         Dedugivs Base Cilculo           Base de caloub                         Total do lss                                 ISS Retido                                Desconto condicionado

Rs 1.ooo,oo                          RS a,oo                                  RS a,oo                                  F`S 1.coo,oo                          R$ 2o,io                               2 -Nao                                RS a,oo

Reten§6es de lmpcelos
P IS                                                             CO FI NS                                                   INSS                                                          IRRF                                                          CSLL                                                         Outras Reten gees

R$ 0,00                                          RS a,00                                          R$ 0,00                                          RS a.00                                          RS O,00                                          R$ 0,00

alor Lfquldo da NFS€:  R$ 1.000,OO                                                                                                                                                                                                                                                                      Val. Aprox. Tributos:

lnformac6es Com plem®ntares

DADOS BANCARIOS:
BANCO: Col  -BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 2533-X -CONTA: 22.819-2
J C DOS SANTOS MARTINS (MARTINS ASSESSORIA E CONTABILIDADE)

RECEBi(EMos) DE . c Dos s^NTos I.^RT"S o sEFIvico CONSTANTE DA NFsc DE NUMERo 118 E c6DiGo DE VIRiFlcAgAo 2FLB.a^13`r.

Dzrb                                                                          c;pFmG                                                                                                                                     Assfnatura

11



SISBB   -    SISTEMA   DE   INFORMAC6ES   BANCO   DO   BRASIL

-         AUTOATEND I MENTO      -

TRANSFERfiNCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:    JOSE   NERES   DA   ROCHA   FILHO

AG£NCIA:    2533-X            CONTA:    18404-7

================================================

FAVORECIDO

AGfiNCIA:    2533-X            CONTA:    22819-2

CLIENTE:    J   C   SANTOS   MARTINS

VALOR:     1.000,00

DATA:    31/03/2025

®



CADASTRO INERENTE A LOCACAO DE VEicuLO

LOCATARIO

NONE:

JOSE NERES DA ROCHA FILHO

ESTADO CIVIL: NACIONALIDADE: RG: CPF:

CASADO BRASILEl RO 936453338 009.364.533-38

ENDEREeo REslDENCIAL (RUA/AVENIDA/OUTROS): NO:

POVOADO LAGOA S/N

BAIRRO: CIDADE: UF: CEP:

ZONA RURAL BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Pl 64868-000

E.MAIL: TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:(86)998024860

LOCADORA

EMPRESA (RAZAO SOCIAL):

MARTINS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ:                                                                                                       [NSCRICAO MUNICIPAL:

44.137.087/0001 -19                                                                         696

ENDERECO RESIDENCIAL (RUA/AVENIDA/OUTROS): NO:

RUA BERTOLINO PEREIRA 3991

BAIRRO: CIDADE:                                                                                                     UF: CEP:

CENTRO BAIXA GRANDE DO RIBEIRO                                                          PI 64868-000

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA:

JOSENILTON CABRAL DOS SANTOS MARTINS

PROFISSAO RG CPF

EMPRESARIO 874304369 008.743.043-69

E-MAIL: TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

ioseniitonbgr@hotmai!.com (89) 98125-6726

a                                                                               DADOS DO VEICULO
ESPECIEITIPO: MARCA/MODELO:

ESPECIAL CAMINHONETE MMCITRITON SP OUTD GLS A

CODIGO DO RENAVAM: PLACA: COMBUSTivEL ANO DE FABRICACAO:

01256904640 QRW3E42 DIESEL 2021

ANO MODELO: CAP/POT/CIL: COR PREDOMINANTE:

2022 1,6 190CV/2442 PRETA

OBSERVACAO:
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CONTRATO DE PRESTACAO DE sERvieos DE soclAL
MEDIA

DEFINlcto:  Esse contrato visa documentar a proposta de prestac5o de servi€os, apresentada pela
CONTRATADA e  aceita  previamente  pela  CONTRATANTE,  contendo todas as  informa€6es  acerca  da
metodologia de trabalho, do cronograma de atividades, dos recursos necessarios para a execucao do
servi€o, bern como as descric6es das condig5es de pagamento e prazos previamente definidos.

CONTRATADA: 42.605.243 KEMUEL DAMASCENO DE SOUSA, denominada neste contrato, com
inscrig5o no CNPJ no 42.605.243/0001-01,  com endere€o fisico na Avenida odoviaria, no 1, Centro
-  Alto   Alegre  do   Maranh5o   -   MA,   tendo  como   representante   legal,   seu   s6cio-diretor,   Kemuel

Damasceno de Sousa Santos CPF no 607.768.853-32

CONTRATANTE: Jos€ Neres da Rocha Filho, Vereador ha Cidade de Baixa Grande do Rlbeiro
- PI, titular do CPF no 009.364.533-38, residente e domiciliado no Povoado Laig6a Zona
Rural de  Baixa Grande do Ribeiro -PI.

CLAUSULA PRIMEIRA: DA PRESTACAO DE SERVICOS

Este contrato tern como objetivo a prestac5o de servisos midias e gesfao de redes sociais:

10 - Sera realizado o gerenciamento das redes sociais Facebook e Instagram, com a manuten€§o dos
perfis e organizac5o das informac6es especfficas de cada canal;

20  -  0  acompanhamento  do  desempenho  de  cada  servico,  assegurando  a  melhor  cobertura  dos
pdblicos  alvo  objetivados,  sendo  de  responsabilidade  da  CONTRATANTE  o  impulsionamento  das
postagens e a pagamento do valor de midia a ser utilizado;

®            30  -A criac5o  de textos  originais para  postagens,  com tednicas  adequadas de SEO  (Search  Engine

Optimization),  de  acordo  com  os  temas  pr€rdefinidos  pela  CONTRATANTE  e  de  acordo  com  o
surgimento de novas demandas nos canais mencionados no item urn desta clausula;

40 -A utilizacao de imagens licenciadas quando nao recebidas da  CONTRATANTE ou captadas pela
CONTRATADA. A criagao das pe€as gr5ficas fica sob responsabilidade da CONTIIATADA; e

50 0 monitoramento do engajamento do pbblico e produ€ao de relat6rios simples, mensais,  baseades
nos resultados apresentados pelas pr6prias plataformas.

Pagina -1 -de 4



CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA

10 - Produzir conteddo para as Mi'dias Digitais supra mencionadas. A CONTRATADA devefa realizar a

publicac5o de tr6s pegas semanais, atendendo aos dispostos anteriores quanto a forma e canal(is);

20  -  A  CONTRATADA compromete-se  a  concentrar esfongos  no  sentido  de  preservar a  imagem  da
CONTRATANTE, tomando os cuidados necessaries em  especial aten€ao  as disposi§6es expressas  no
C6digo de  Defesa  do Consumidor.  Para tanto,  somente tomafa  a  iniciativa  de publicar materiais em
nome da CONTRATANTE com sua  prfevia autorizac5o, quanto ao teor e a forma da comunica€5o e a
CONTRATANTE, por sua vez se compromete a fornecer elementos comproviveis sobre o(s) produto(s)
e/ou  servi€o(s) a  fim  de que as criac6es textuais atendam  os dispositivos do  C6digo  de  Defesa  do
Consumidor e C6digo Brasileiro de Auto-regulamentacao Publicitiria.

CLAUSULA TERCEIRA: OBRIGAC6ES DA CONTRATANTE:

10  -  Quando  necessario  fornecimento  ao  CONTRATADO,  de  todas  as  informa€6es  e  elementos
necess5rios ao ini'cio e  ao desenvoMmento do  projeto,  em suporte  digital  dentro  de urn  perl'odo de
tempo maximo de 72h para evitar atrasos ou interrupe6es dos prazos estabelecidos no cronograma;

20 - Cumprir os prazos estipulados, neste contrato, para pagamentos e entrega de material;

30  -  A  CONTRATANTE  6  livre  para  sugerir todo  e  qualquer  conteddo  informativo  de  suas  p5ginas,
sendo ela integralmente responsavel pelos efeitos provenientes destas informa€6es, respondendo civil
e criminalmente por atos contrarios a lei, propaganda enganosa, atos obscenos e violacao de direitos
autorais;

40 -Formac5o de uma equipe de acompanhamento que servir5 como interlocutora durante a execuc5o
do trabalho;

50 - Disponibilizar de recurso para promover o impulsionamento dos conteddos publicados;

60 - Realizar o atendimento aos usu5rios que entrarem em contato pelos meios disponiveis nas redes
sociais objetos deste contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIC6ES DA PRESTACAO DOS SERVICOS

10 - 0 nao cumprimento das obrigac5es assumidas pela CONTRATADA no presente contrato  sujeitafa
a interrupcao do presente contrato.

CLAUSULA QUINTA: DURACAO

10 -A durac5o do presente contrato € de  10 meses, a iniciar no dia  01  de mango de 2025 ate 31  de
dezembro do ano de 2025.

CLAUSULA SEXTA: VALORES E FORMAS DE PAGAMENTO:



10  -  Pelo  servico  de  Social  Media,  pagar5  a  CONTRATANTE  a  CONTRATADA  o  valor  mensal  de  R$
2,400,00 (dois mil e quatrocentos reais) com vencimento ate o ultimo dia util do mes de competencia;
Pafagrafo   l]nico  -  Caso  haja   necessidade  do  descolamento   intermunicipal   ou   interestadual   da
contratada para registro de eventos e/ou ac6es desenvolvidadas pelo contratante, as despesas ser5o
arcadas integralmente pela contratante.

20 - Est5o inclusos todos os encargos e impostos;

30  -  A  CONTRATADA  podefa  extinguir  o  presente  contrato,  a  qualquer  tempo,  mediante  pr€via
notifica€5o  a  CONTRATANTE  sempre  que,  a  seu  criterio,  considerar  caracterizado  algum  tipo  de
infracao aos dispositivos constantes deste presente contrato;

40 - Em qualquer caso de rescis5o contratua[, n5o ocorrer5 a devoluedo de qualquer valor per parte
da  CONTRATADA;

50  -  0  nao  pagamento,  do  servico  prestado,  ate a  data  do  vencimento sujeitafa  a  CONTRATANTE,
imediata  e  independentemente  de  notificacao  ou  interpela€5o  judicial  ou  extrajudicial  paralisa¢5o
imediata do desenvolvimento do projeto e todos os servicos contratados entre as partes, ate que o

pagamento seja regularizado, sem nenhum prejuizo para a CONTRATADA;

OBS.:  A  CONTRATANTE  devera  estar  ciente  de  que  a  CONTRATADA  somente  realizara  os  itens
dispostos  neste  contrato,  sendo  que  qualquer  pedido  adicional  sera  cobrado  separadamente  do
documento, mediante a pievia autorizasao da CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA: RESCISAO DE CONTRATO

10  -  0  presente  contrato  podefa  ser  considerado  rescindido  de  pleno  direito,  na  ocorfencia  de
inadimplencia ou n5o cumprimento de prazos por uma das partes;

20 - 0  presente contrato podefa ser rescindido por extinc5o de qualquer das partes, decretac5o de
concordafa ou falencia; decurso natural do prazo, caso nao se].a renovado automaticamente; dentincia
manifestada expressamente pela parte interessada a parte infratora, com antecedencia minima de 10
(dez)  dias,  mos  casos  em  que  n5o for respeitada,  pela  parte  infratora,  qualquer  uma  das  clausulas
anteriores.

CLAUSULA OITAVA: DISPOSIC6ES GERAIS

10  -  Ficam  assegurados  a  CONTRATADA todos os  direitos autorais  relativos  ao  projeto,  sem  que a
CONTRATANTE  caiba   qualquer  direito  neste  sentido,   mesmo  em  caso  de   rescisao  do  presente
instrumento;

20 - A CONTRATADA podera transferir ou delegar as atribuic6es e responsabilidades que assume por
force deste contrato a terceiros sob sua responsabilidade;

30  -  A  CONTRATANTE  fica  isenta  de  toda  e  qualquer  responsabilidade  pelo  n5o  cumprimento  pela
CONTRATADA de determinas5es administrativas e/ou legais relativas a execugao do objeto do presente
instrumento;

40  -  Os  signafarios  do  presente  contrato  asseguram  e  afirmam  que  s5o  os  representantes  legais
competentes para assumir em nome das partes as obriga€6es descritas neste contrato e representar
de forma efetiva seus interesses;



50 -0 n5o exercieio par qualquer das partes de direitos ou faculdades que lhe assistam em decorrencia
do presente contrato,  ou a tolerancia com o atraso no cumprimento das obrigag6es da  outra  parte,
nao  afetafa  aqueles  direitos  ou  faculdades,  os  quais  poderao  ser  exercidos  a  qualquer  tempo,  a
exclusjvo crit6rjo do interessado, n5o alterando as condic6es neste instrumento   estipuladas;

60 - Fica eleito o fora da Cidade de Ribeiro Goncalves - PI, para decidir qualquer litl'gio decorrente do

presente instrumento.

Justo e acordado o presente instrumento de documenta€5o, CONTRATANTE e CONTRATADA  assinam
o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual tcor.

Baixa Grande do Ribeiro -PI 01 de mango de 2025

fa,u``whthL#Hdeut,4.4J# Neres da Rocha Filho -VereadorCPFno009.364.533-28Contratante

aegr3ckH
Docu mento assinado digitalme nte

KEMUEL DAwrscEI\io tx sOus^
Data: 13/03/202S 15:13:56-0300
verifiq u e em http5://velidar.iti.gov.br

Kemuel Damasceno de Sousa Santos
CPF no 607.768.853-32

CNPJ: 42.605.243/0001-01
Contratada
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• COuPROvANTE   DE   TRANSFERENCIA

DE   CONTA   CORRENTE   p/   co«TA   conRENTE

I
CLIENTE:    C   M   a   GRANDE   RIBEIRO   PI
AGENCIA:   2533-X                            CONTA:                            6. 273-1
================================================

DATA  DA  TRMISFERENCIA                                             07/04/2025
NR.   DOCUMENTO                                            552. 533.OcO.018.404
VALOR   TOTAL                                                                                   7.OcO,00
******      TRAl\ISFERID0   PARA:

CLIENTE:    ]OsE   NEREs   DA  ROcHA   FILro
AGENCIA:    2533-X                           CONTA:                         18.404-7
NR.   DOCuMENITO                                              552. 533.OcO.cO6. 273
================================================

NR.AUTENTICACAO                                  6.A24.047.A58.AGO. E3F

Banco do Brasil
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